
94

Ormancılık Araştırma Dergisi
Turkish Journal of Forestry Research

2025, 12:1 , 94-104

DOI: https://doi.org/10.17568/ogmoad.1675026
  Yetiştirme/Growing

Araştırma makalesi/Research article

Doğanyurt ilçesindeki (Kastamonu) Anadolu kestanesi (Castanea sativa 
Mill.) meşcereleri ile topoğrafya arasındaki ilişkiler

Relationships between Anatolian chestnut (Castanea sativa Mill.) stands and topographic 
characteristics in Doğanyurt district, Kastamonu

Celalettin Duran1  

  

  

  

  

  

Öz

Kastamonu ili Doğanyurt ilçesi, Anadolu kestanesi (Castanea sati-
va) ormanlarının en yaygın görüldüğü yörelerden biridir. Karadeniz 
kıyısından başlayarak yüksek rakımlara kadar uzanan bu alanda; 
saf, karışık ve bozuk kestane meşcereleri bulunmaktadır. Bölgenin 
engebeli topoğrafyası, Anadolu kestanesi meşcerelerinin dağılımını 
önemli ölçüde etkiler. Bu çalışmanın temel amacı, Anadolu kestane-
sinin farklı topoğrafik koşullardaki ekolojik seçiciliğini belirlemek-
tir. Bu doğrultuda, kestane meşcerelerinin eğim, bakı ve yükselti gibi 
topoğrafik özelliklere göre dağılımları incelenmiştir. Araştırmada, 
topoğrafik koşulları nicel olarak ifade eden Topoğrafik Nemlilik İn-
deksi (TWI) ve Topoğrafik Pozisyon İndeksi (TPI) gibi indeksler de 
kullanılmıştır. Sayısal meşcere tipleri, sayısal yükseklik modelleri 
(SYM) yardımıyla topoğrafik değişkenlerin ve indeks değerlerin his-
togram dağılımları analiz edilmiştir. Doğanyurt ilçesindeki Anadolu 
kestanesi meşcereleri, kıyıdan itibaren yaklaşık 1100 m yükseltiye 
kadar çıkabilmektedir. Yaygın olarak kuzey bakılı ve yüksek eğimli 
yamaç arazilerde yoğunlaştığı tespit edilmiştir. Analizler, sıfıra ya-
kın TPI değerlerinin ve düşük TWI değerlerinin, Anadolu kestanesi 
meşcerelerinin belirgin şekilde vadi tabanlarından, çukurluklardan 
ve yüksek sırtlar/tepelerden uzaklaştığını göstermiştir.

Anahtar Kelimeler: Kestane meşcereleri, topoğrafya, TPI, TWI, Do-
ğanyurt

Abstract

Doğanyurt district in Kastamonu province is one of the most preva-
lent areas for Anatolian chestnut (Castanea sativa) forests. Within 
this region, extending from the Black Sea coast to high elevations, 
pure, mixed, and degraded chestnut stands are observed. The rug-
ged topography of the region significantly affects the distribution of 
Anatolian chestnut stands. The main aim of this study is to determine 
the ecological selectivity of Anatolian chestnut across different topo-
graphical conditions. Therefore, the distribution of chestnut stands 
was examined based on topographical features like slope, aspect, and 
elevation. The study also utilized indices that quantitatively express 
topographical conditions, such as the Topographic Wetness Index 
(TWI) and the Topographic Position Index (TPI). The histogram 
distributions of topographical variables and index values for digital 
stand types were analyzed using a digital elevation model (DEM). 
Anatolian chestnut stands in the Doğanyurt district can extend up to 
approximately 1100 m in elevation from the coast. It has been wide-
ly observed that they are concentrated on north-facing and steeply 
sloping terrains. Analyses have shown that TPI values close to zero 
and low TWI values indicate a clear departure of Anatolian chestnut 
stands from valley bottoms, depressions, and high ridges/hilltops.
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1. Giriş

Anadolu kestanesi (Castanea sativa), kayıngiller 
(Fagaceae) familyasının, relikt ve yaprak döken 
ağaç türlerinden biridir (Davis,1982). Tür, geniş-
yuvarlak taç yapısına sahiptir. Ortalama 20-35 
m’ye kadar boylanabilen, 2 m’ye kadar çap yapa-
bilen, geniş ve görkemli bir ağaç olup 500-1000 yıl 
arası bir yaşam süresi vardır (Yaltırık, 1993; Fer-
nández-López ve Alía, 2003; OGM, 2014).

Anadolu kestanesi, orman ekosisteminin ekolojik 
ve ekonomik açıdan önemli bir ağaç türüdür. Kul-
lanım alanlarının çeşitliliği (odun, meyve, tanen 
ve bal üretimi, erozyonu önleme vb.) ve rekreatif 
özelliği nedeniyle kapsamlı çalışılması gereken 
türlerden biridir.

Büyük ölçüde kurumalara neden olan kestane kök 
çürüklüğü (mürekkep hastalığı) ve dal kanserinin 
tehdidi altındadır. Biyotik ve abiyotik faktörler, 
özellikle iklim değişikliği, ciddi tehlike oluştur-
maktadır (OGM, 2014; Turna ve ark., 2017; Freitas 
ve ark., 2021; Çobanoğlu ve ark., 2023).

Kestane bitkisi, kışın düşük sıcaklıklara (-30ºC’ye 
kadar) dayanabilmektedir. Ancak aşırı soğukla-
ra, ilkbaharın geç ve sonbaharın erken donlarına 
karşı hassastır. Yaz kuraklığından etkilenir. Nemli 
iklim koşullarının egemen olduğu ve vejetasyon 
periyodunun en az altı ay (ortalama aylık sıcaklığı 
10ºC’nin üzeri) sürdüğü alanları tercih eder. Bazı 
toprak özellikleri ve yaz aylarındaki evapo-trans-
pirasyon da yayılışı için önemli sınırlayıcı faktör-
lerdir (Gallardo-Lancho, 2001; Fernández-López 
ve Alía, 2003; OGM, 2014).

Yaz kuraklıklarına hassas olduğundan su tutma 
kapasitesini korumak için derin topraklar önemli-
dir (Duyar, 1998; OGM, 2014). Yayılış alanlarında-
ki toprağın tekstürü kumlu balçık, balçık ve killi 
balçık şeklindedir. Kireçli topraklardan kaçınır. 
Su geçirgenliği ve organik madde miktarı yüksek, 
pH’sı ise düşük (5-6 civarı) düzeydeki topraklar 
daha uygun yetişme ortamı oluşturur (Gallardo-
Lancho, 2001; Velizarova, 2015).

Kültür bitkisi olarak kullanıldığından antik çağlar-
dan beri dünyanın değişik yerlerine insanlar tara-
fından taşınmış ve çok sayıda varyetesi oluşmuş-
tur. Fosil ve moleküler kanıtlar, köken merkezinin 
(Tersiyer) Doğu Asya bölgesi olduğunu doğru-
lamaktadır (Gomes-Laranjo ve ark., 2024). Kaf-
kasya’dan Anadolu’ya, Yunanistan’a ve buradan 
Güney İtalya ve İspanya’ya götürülmüştür. Roma 
İmparatorluğu dönemi boyunca kültürü yapılarak 
Avrupa’ya yayılmıştır (Kayacık, 1967; Mayer ve 
Aksoy, 1998; Tosun ve ark., 1999; Kostantinidis ve 

ark., 2007; Mattioni ve ark., 2008).

Kestane bitkisi, Güney Avrupa’da (İber Yarımada-
sı, İtalya, Balkanlar, Akdeniz ve Adaları), Kuzey 
Afrika’da (Fas), Kuzey ve Batı Avrupa’da (İngilte-
re ve Belçika), Türkiye’nin kuzeyinde ve Kafkas-
ya’da (Gürcistan, Azerbaycan, Ermenistan, Rusya 
ve İran) bulunur (Mattioni ve ark., 2008; Metre-
veli ve ark., 2023). 25°K ile 50°K enlemleri arası 
ılıman bölgelerin yaprak döken ormanlarında yer 
alır. Kestane meyve üretiminin %99’undan fazla-
sı kuzey yarımkürede yapılır (Gomes-Laranjo ve 
ark., 2024)

Küresel kestane pazarının büyüklüğü 2024 yılın-
da 3,8 milyar ABD dolarıdır. Pazarın 2033 yılına 
kadar 5 milyar ABD dolarına ulaşacağı ve 2025-
2033 yılları arasında %3,1 artış göstereceği tahmin 
ediliyor. Asya-Pasifikler (2024 yılında), yaklaşık 
%39 ile pazara hâkimdir. En büyük ihracatçı Çin 
ve en büyük ithalatçı İtalya olup dünyadaki en bü-
yük ihracat akışı Türkiye’den İtalya’ya (dünya iş-
lemlerinin %9,1’i) gerçekleşmektedir. Hayvansal 
ürünlerin yerini protein açısından zengin bitkisel 
kökenli ürünlere artan talep, kestane meyve pa-
zarının büyümesine önemli katkı sağlamaktadır 
(URL-1; Gomes-Laranjo ve ark., 2024).

Türkiye’de Marmara Bölgesi (özellikle Kapıdağ 
Yarımadası) ve Karadeniz kıyısı boyunca yayılır. 
Ege ve Akdeniz bölgelerinde yerel olarak bulu-
nur ve kültürü yapılır. Güney Anadolu’daki en uç 
yayılışı Antalya-Manavgat’ın kuzeyindeki Antik 
Zerk Harabeleri ile Antalya-Alanya’nın Türbelinaz 
köyü civarıdır (Acatay 1960; Saatçioğlu, 1969; Yal-
tırık, 1993).

Davis (1982)’e göre; Ganos dağı (Tekirdağ), Erdek, 
Eğridere (Balıkesir), Gemlik’ten Armutlu’ya kadar 
(Bursa), Düzce-Akçakoca (Bolu), Ayancık–Ceviz-
likköyü yakınları (Sinop), Ulubey yöresi (Ordu), 
Maçka’dan Meryemana ormanına ve Han ırmağı 
çevresinde (Trabzon), Murgul üstü (Çoruh), Ya-
manlar dağı, Karagöl (İzmir), Simav (Kütahya), 
Tatvan ve Gayda yakınları (Van) ile Honaz dağı ve 
Beşalan (Denizli) yakınlarında da yayılışı saptan-
mıştır.

Anadolu kestanesinin yetişme ortamını oluşturan 
faktörlerden ilki topoğrafyadır. Topoğrafyanın röl-
yef, eğim, bakı vb. unsurları yetişme ortamının ko-
şullarını şekillendirir (Aksoy, 2024; Büber, 2021). 
Türkiye’de Orman Genel Müdürlüğü’nün planları-
na göre; 67.382 ha normal kapalı ve 13.850 ha boş-
luklu kapalı olmak üzere toplam 81.232 ha alanda 
yayılış gösterir ve ülke orman alanlarının yaklaşık 
%0,35’ini oluşturur (OGM, 2013).
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Bu çalışmada, ekolojik ve ekonomik öneme sahip 
Anadolu kestanesi ağacının yoğun olarak yetişti-
ği bir yörede (Kastamonu ili Doğanyurt ilçesi) to-
poğrafya ile ilişkilerini belirlemek amaçlanmıştır. 
Kestane bitkisinin topoğrafik değişkenlere (eğim, 
bakı, yükseklik) gösterdiği seçicilik de bu kapsam-
da değerlendirilmiştir. Topoğrafik değişkenlerin 
yetişme ortamı üzerindeki etkileri göz önüne alın-
dığında, pek çok türün topoğrafya ile olan ilişkisi-
ni belirlemede örnek teşkil edebilecek bir çalışma 
niteliğinde olduğu düşünülmektedir.

2. Materyal ve Yöntem

2.1. Çalışma alanı

İnceleme, Doğanyurt ilçesindeki Anadolu kestane-
si meşcerelerinin (ormanlarının) yayılış alanların-
da yapılmıştır. Doğanyurt, Kastamonu ilinin Ka-

radeniz’e kıyısı olan ilçelerinden biridir; batısında 
bu ile ait Cide, doğusunda İnebolu ve güneyinde 
ise Şenpazar, Azdavay ve Küre ilçeleri bulunur. 
İlçenin coğrafi koordinatları, 41º51ʹ45ʺ-42º01ʹ00ʺ 
Kuzey enlemleri ile 33º20ʹ00ʺ-33º33ʹ30ʺ Doğu 
boylamları arasındadır (Şekil 1).

Doğanyurt ilçe idari sınırlarındaki alanın iklimini 
açıklayabilmek için kıyıdaki Doğanyurt Meteoro-
loji İstasyonu ile güneybatıdaki Şenpazar ve gü-
neydoğudaki Küre Meteoroloji İstasyonlarının son 
10 yıllık rasatlarına ait verileri kullanılmıştır.

Doğanyurt İstasyonu, kıyıya yakın konumu sa-
yesinde denizel iklim koşullarına sahiptir. Buna 
karşılık, yüksek rakımda ve iç kesimlerde yer alan 
Şenpazar ve Küre istasyonlarında daha belirgin 
farkların görüldüğü iklim koşulları hâkimdir.

Şekil 1. Çalışma alanının lokasyon haritası
Figure 1. Location map of the study area

Doğanyurt’ta yıllık ortalama sıcaklık 14,1 °C, Şen-
pazar’da 11,7 °C, Küre’de 10,4 °C’dir. Aylık ortala-
ma sıcaklığın en yüksek olduğu ay; Doğanyurt’ta 
(23.0 °C), Şenpazar’da (21,0 °C) ve Küre’de (19,6 
°C) Ağustos ayıdır. En soğuk ay ise; Doğanyurt’ta 
(6,7 °C), Şenpazar’da (3,1 °C) ve Küre’de (1,4 °C) 
ocak ayıdır. Aralık, Ocak, Şubat ve Mart ayları 
donlu; Kasım ve Nisan ayları ise don görülme ihti-

mali yüksek olan aylardır.

Yöredeki doğal Anadolu kestanesi yetişme or-
tamlarında nemli iklim şartları hâkimdir. Dağlık 
kuşağın orografik yapısına bağlı olarak, kuzey 
yamaçlar boyunca yüksek yağışlar görülmekte-
dir. Yıllık ortalama yağış miktarı; Doğanyurt’ta 
1114,55 mm, Şenpazar’da 1006,43 mm ve Küre’de 
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884,94 mm’dir. Yağışlar yaz mevsiminde azalsa da, 
tüm yıl boyunca yağış görülmektedir. Kış ayların-
da kar yağışlı iklim koşulları hâkimdir. En yağışlı 
aylar genellikle aralık ve ocak, en kurak aylar ise 
Temmuz ve Ağustos aylarıdır.

Yıllık ortalama nispi nem oranı; Doğanyurt’ta 
%95,2, Şenpazar’da %78,3 ve Küre’de %73,1’dir. 
Bu oranlar, ilgili istasyonların aylık ortalama nis-
pi nem oranlarıyla da uyumluluk göstermektedir 
(Tablo 1). 

Yörenin jeolojik/litolojik yapısı, Küre (İsfendiyar) 
yüksek kütlesinin genel jeotektonik ve jeomorfo-
lojik yapısı içinde değerlendirilebilir. Kıyıya yakın 

kesimlerde, Kretase yaşlı kırıntılı ve karbonatlı 
çökel kayalar yaygın olarak gözlenmektedir. Bu bi-
rimlerin gerisinde ise metamorfik, sedimanter ve 
magmatik kayaçlar yer almaktadır.

İlçe merkezinin güneyinde, Jura yaşlı granotoid 
bileşimli magmatik kayaç grubu bulunmaktadır. 
Bu granotoidlerin çevresinde ise Triyas–Jura yaşlı 
metamorfik kayaçlar (şist, metabazit, serpantin ve 
mermer) ile Kretase yaşlı tortul kayaçlar (kırıntılı, 
karbonatlı birimler ve neritik kireçtaşları) karma-
şık bir dokanak ilişkisi içerisinde görülmektedir. 
Meset Çayı’nın Karadeniz’e döküldüğü sahil kesi-
minde ise Kuvaterner yaşlı alüvyon çökelleri bu-
lunur. 

Tablo 1. Doğanyurt, Şenpazar ve Küre Meteoroloji İstasyonlarının seçilmiş iklim parametreleri (1994–2023)
Table 1. Selected climate parameters of Doğanyurt, Şenpazar and Küre Meteorological Stations (1994–2023)

Parametre İstasyonlar O Ş M N M H T A E E K A Yıllık

Aylık Ort. 
Sıcaklık 
(°C)

Doğanyurt 6,7 7,3 8 10,7 15,2 20,1 22,4 23 19,7 15,5 11,9 8,8 14,1
Şenpazar 3,1 4,2 6,3 10,1 14,4 18,2 20,2 21 17 12,5 8,1 4,7 11,7
Küre 1,4 3,2 4,5 8,7 12,8 16,3 18,8 19,6 16 11,8 8 4,2 10,4

Aylık Top. 
Yağış Ort. 
(mm=kg/m²)

Doğanyurt 139,78100,27 88,37 64,68 51,43 58,28 53,8 61,79 89 139,22 109,59 158,34 1114,55
Şenpazar 112,31 109,49 84,94 72,79 67,69 82,56 53,4 36,09 70,97 85,68 98,13 132,38 1006,43
Küre 91,96 80,83 87,87 65,46 83,15 94,88 36,74 66,03 45,35 76,37 67,85 88,45 884,94

Aylık Ya-
ğışlı Gün 
Sayısı Ort. 
(mm=kg/m²)

Doğanyurt 14,7 13,1 15,6 12 11,6 9,7 6,5 4,7 9,7 13,2 13,2 15,7 139,7
Şenpazar 18,4 16 16,4 13 13,9 13 9,3 6,2 9,4 12,4 13 17,4 158,4
Küre 16,4 14,8 16,6 13,7 14,3 13,3 7,9 7,9 10 12,8 13,6 15,7 157

Aylık Ort. 
Nispi Nem 
(%)

Doğanyurt 76,3 76,6 78,3 78,4 80,2 78,7 76,6 77,6 78,3 81,6 78,8 77,9 78,3
Şenpazar 83,1 80,8 77,3 72,9 75,6 77,4 73,9 72,3 76,7 82,8 82,2 84,6 78,3
Küre 77,5 75,2 75,3 65,9 71,1 75,4 69,6 70,6 72,4 77,5 70,7 76,1 73,1

Anadolu kestanesi, Kastamonu ilinin Karadeniz 
kıyısına yakın kesimlerinde, deniz ikliminin etkili 
olduğu yamaçlarda ve kuzey bakılı eğimli arazi-
lerdeki ormanlık alanlarda geniş yayılış göster-
mektedir. Ancak yayılış alanlarında bir bütünlük 

yoktur. İlin birbirinden ayrılan dört farklı yöresin-
deki kümelenme dikkat çekmektedir. Bu kümelen-
meler arasında Doğanyurt ilçesi ve yakın çevresi, 
en yüksek yoğunluktaki meşcereleri temsil etmek-
tedir (Duran, 2016) (Şekil 2).

Şekil 2. Kastamonu ili ve çevresindeki kestane meşcerelerinin dağılımı (Duran, 2016)
Figure 2. Local distribution of chestnut stands in Kastamonu province and its surroundings

Doğanyurt ilçesinin orman örtüsü, hem geniş yap-
raklı hem de iğne yapraklı türlerin genellikle ka-
rışık ormanları şeklinde gelişmiştir. Kıyıya yakın 
alçak rakımlı yamaç arazilerde, iklimin ılıman ve 
nemli yapısının etkisiyle oluşmuş geniş yapraklı 
karışık ormanlar (meşe, kayın, gürgen ve kestane 

gibi) yaygın olarak görülmektedir. Yükselti arttık-
ça, orman formasyonu tedrici bir değişim ile iğne 
yapraklı türlerin (karaçam, göknar, sarıçam) bas-
kın olduğu ormanlar ön plana çıkmaktadır. Orman 
üst örtüsünün altında gelişen ormanaltı florası (or-
man gülü, fındık, ayı üzümü, kuşburnu, defne, ko-
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cayemiş, böğürtlen), geniş bir yükselti aralığında 
yayılım göstermektedir.

Yöredeki kestane meşçerelerinin doğal olarak 
gençleştirilmesi veya doğal olarak gelmiş gençlik-
lerle devamlılığının sağlanması önünde en büyük 
engel sosyal baskı ve meşçere altında bulunan diri 
örtü tabakasıdır (Topaçoğlu ve ark., 2016).

2.2. Veriler

Doğanyurt ilçesindeki Anadolu kestanesi meşce-
relerine ait sayısal veriler, Orman Genel Müdürlü-
ğü’nün 1/25000 ölçekli meşcere tipleri haritasından 
elde edilmiştir. Bu haritanın öznitelik tablosunda, 
“Mes_Tip” sütunundaki kestane meşcerelerinin 
mekânsal dağılım özelliklerine göre dört farklı 
meşcere grubu oluşturulmuştur: 1. Saf Anadolu 
kestanesi meşcereleri, 2. Bozuk Anadolu kestanesi 
meşcereleri, 3. Anadolu kestanesi ağaç türü ağır-
lıklı karışık meşcereler, 4. Diğer ağaç türleri ağır-
lıklı ve Anadolu kestanesinin de karışıma katıldığı 
meşcereler şeklindedir.

Çalışma alanının topoğrafik özelliklerinin belir-
lenebilmesi amacıyla 10 m çözünürlüklü Sayısal 
Yükseklik Modeli (SYM) kullanılmıştır.

Meteoroloji Genel Müdürlüğünün (MGM) Doğan-
yurt, Şenpazar ve Küre İstasyonlarına ait son on 
yıllık (2014-2023) seçili iklim parametrelerine iliş-
kin rasatları temin edilmiştir.

Yörenin litolojik özellikleri, Maden Tetkik ve Ara-
ma Genel Müdürlüğünün (MTA) 1/100000 ölçekli 
jeoloji haritalarından sağlanmıştır.

2.3. Yöntem

Topoğrafya özelliklerinin analizinde coğrafi bilgi 
sistemlerine ait üç boyutlu mekânsal analiz araçla-
rından yararlanılmıştır. Anadolu kestanesi meşce-
relerinin eğim, bakı ve yükseltiye göre dağılımının 
yanı sıra, Topoğrafik Pozisyon İndeksi (TPI) ve 
Topoğrafik Nemlilik İndeksi (TWI) gibi topoğra-
fik indeksler de değerlendirilmiştir.

Çalışma sahasındaki kestane meşcerelerinin her 
bir topoğrafik özelliğe göre dağılımı ve histogram-
ları, zonal istatistik aracı kullanılarak elde edilmiş-
tir. Meşcere gruplarına ait histogramlar, her bir to-
pografik değişken ve indeksin frekans dağılımını 
görselleştirerek, verilerin dağılım aralıklarını ve 
yoğunlaştığı değerleri ortaya koymuştur. Bu de-
ğerler aracılığıyla, topografik faktörlerin öne çıkan 
özellikleri belirlenmiştir.

TPI (= 𝑝𝑝𝑝𝑝 − µ),  arazi yüzünün şekillenmesini 
ayırt etmeye yardımcı olur ve her pikselin yük-

seltisinin çevresindeki komşularıyla karşılaştırıl-
masıyla hesaplanır. Karşılaştırılan komşu sayısı 
büyük farklılıklar oluşturur. Arazi şekilleri ise 
ölçeğe duyarlıdır. Engebeli arazilerde daha küçük 
çerçeve kullanılır (Jennes, 2006; Knitter ve ark., 
2019; Aufaristama ve ark., 2020). Bu çalışmada 
TPI değerleri için daha iyi sonuç veren 9×9 çer-
çevesi belirlenmiştir. Pozitif TPI değerleri sırtları 
veya tepeleri gösterirken, negatif değerler vadileri 
temsil eder. Sıfır civarındaki TPI değerleri ise düz 
veya düze yakın yamaçlara karşılık gelir (Şekil 3).

Şekil 3. TPI değerleri ile arazi morfolojisinin şematik 
gösterimi (Pozitif TPI değerleri sırtları / tepeleri 

gösterirken, negatif değerler vadileri temsil eder. Sıfır 
civarındaki değerler, ovalara veya düz yamaçlara 

karşılık gelir) (Knitter ve ark., 2019)
Figure 3. Principle of TPI (Positive TPI values are 

indicative of ridges or hilltops, while negative values are 
representative of valleys. TPI values around 0 correspond 

to plains or constant slopes) (Knitter et al. 2019)

TWI (=ln( 𝛼𝛼
𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝛽𝛽 ) 

 ise ıslak ortamların sayısal dü-
zeyini belirlemede kullanılmıştır (α=özgül havza 
alanı, tanβ: radyan cinsi eğim açısı, ln: logaritma). 
Topoğrafya nedeniyle suyun nerede birikebile-
ceğini bilmek, bu tür nemli ortamların Anadolu 
kestanesi bitkisinin yayılışıyla arasındaki ilişkiyi 
anlamamıza yardımcı olabilir. TWI, eğim açısına 
ve akış yönüne bağlı olarak suyun toplandığı ala-
nı ifade eder ve su birikimi yüksek lokal sahala-
rı temsil eden piksellere, yüksek sayısal değerleri 
atar. TWI değerleri, raster SYM hücrelerini 0’dan 
30’a kadar değişen piksel değerlerine dönüştürür. 
Yüksek endeks değerleri, düşük eğim nedeniyle 
yüksek su birikme potansiyelini gösterir (Altunel, 
2023; Ballerine, 2017).

Vektör veri formatlı meşcere tipleri katmanı ile 
raster formatlı fizyografik/topoğrafik katmanlar 
oluşturulmuştur. Mekânsal uyum için raster çö-
zünürlük eşitlenmiştir. Dört farklı Anadolu kes-
tanesi meşcere grubunun (vektör veri formatında) 
topoğrafik özelliklerle (raster veri formatında) 
ilişkisi ‘zonal istatistik’ yöntemiyle (tanımlayıcı 
istatistikler ve histogram analizleri kullanılarak) 
incelenmiş ve mekânsal dağılımları belirlenmiştir. 
Bu analizler sonucunda Anadolu kestanesi meşce-
relerinin topografik değişkenlere yönelik ekolojik 
seçiciliği değerlendirilmiştir.
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3. Bulgular ve Tartışma

3.1. Anadolu kestanesi meşcerelerinin 
Doğanyurt ilçesindeki dağılışı

Doğanyurt ilçesindeki Anadolu kestanesi meşce-
relerinin dağılımı, bu türün farklı ekolojik koşul-
lardaki davranışı nedeniyle heterojen bir yayılış 
deseni sergilemektedir. İlçe genelinde saf, karışık 
(diğer ağaç türleriyle birlikte) ve bozuk meşcereler 
olarak nitelendirilen kestane orman alanları bulun-
maktadır.

Saf Anadolu kestanesi meşcereleri (Ks), Doğan-
yurt ilçesinin orta ve batı kesimlerinde daha geniş 
alanlar kaplarken, kıyıya yakın kesimlerde ise kü-
çük gruplar halinde bulunmaktadır. Anadolu kes-
tanesi meşcerelerine karışan diğer türlerin (KsDt) 
dağılımı, ilçenin kuzeydoğu-güneybatı (KD-GB) 
doğrultusundaki topoğrafik yapısıyla uyumlu bir 
yayılış göstermektedir. Bu durum, topoğrafyanın 
yönelimi ile hava kütlelerin sokulum yönünü işaret 
etmektedir. Diğer tür meşcerelere karışan Anadolu 
kestaneleri (DtKs) geniş bir alanda yayılış göster-
mektedir. Bozuk Anadolu kestanesi meşcereleri 
(BKs) ise ilçenin kıyısında, güney sınırlarında ve 
yüksek arazi kesimlerinde yoğunluk oluşturmuş-
tur. Anadolu kestanesi meşcerelerinin dağılımı, 
topoğrafyadaki değişkenlerle yakından ilişkilidir. 
Doğanyurt ilçesinin orman alanlarındaki kestane 
meşcerelerinin kestane balı üretimindeki önemi 
nedeniyle insan etkisi altındadır (Okan ve ark., 
2021). İlçe sınırları içerisindeki meşcere tipleri-
nin kapladığı alanlar şu şekildedir: Ks meşcereleri 
350 ha (%11,04), KsDt meşcereleri 900 ha (%28,4), 
DtKs meşcereleri 1510 ha (%47,6) ve BKs meşce-
releri 410 ha (%12,9) olmak üzere toplam 3170 ha 
şeklindedir (Şekil 4).

3.2. Doğanyurt ilçesindeki Anadolu kestanesi 
meşcereleri ile topografya arasındaki ilişkiler

3.2.1. Eğim

Kestane ormanlarının bulunduğu doğal yayılış ala-
nı ağırlıklı olarak dik ve sarp arazilerdedir (Gal-
lardo ve ark., 2000; Turna ve ark., 2017; Topaçoğlu 
ve ark., 2016). Dört farklı meşcere grubunun (Ks, 
BKs, KsDt ve DtKs) arazi eğimine göre frekans 
dağılımları (histogramları) incelendiğinde, eğim 
değerlerinin 0° ile 58° arasında değiştiği belirlen-
miştir (Şekil 5 ve 6). 

Şekil 4. Anadolu kestanesi meşcerelerinin Doğanyurt 
ilçesindeki dağılımı (Ks: Saf Anadolu kestanesi 

meşceresi, KsDt: Anadolu kestanesi meşcerelerine 
karışan diğer türler, DtKs: Diğer tür meşcerelere 

karışan Anadolu kestaneleri, BKs: Bozuk Anadolu 
kestanesi meşcereleri)

Figure 4. Distribution of Anatolian chestnut stands in 
Doğanyurt district (Ks: Pure Anatolian chestnut stand, 

KsDt: Other species mixed with Anatolian chestnut 
stands, DtKs: Anatolian chestnuts mixed with other 

species stands, BKs: Degraded Anatolian chestnut stands)

Şekil 5. Anadolu kestanesi meşcerelerinin arazi 
eğimine göre dağılımı

Figure 5. Distribution of chestnut stands on land by slope

Şekil 6. Anadolu kestanesi meşcerelerinin eğime göre 
frekans dağılımı

Figure 6. Frequency distribution of chestnut stands 
according to slope
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Anadolu kestanesi meşcerelerinin eğime göre fre-
kans dağılımı, 20°-35° arasındaki yamaçların tüm 
meşcere grupları için en yoğun tercih edilen alanlar 
olduğunu ortaya koymaktadır. Buna karşılık, hafif 
veya düz eğimli alanlarda daha az dağılım gözlen-
miştir. Özellikle saf ve karışık Anadolu kestanesi 
meşcerelerinin yüksek eğimli arazilerdeki seçicili-
ği ön plandadır.

3.2.2. Bakı

Anadolu kestanesi meşcerelerinde topoğrafyanın 
yönelimine göre dağılıma bakıldığında (Şekil 7 ve 
8); kuzey bakılı arazilerin egemen olduğu tespit 
edilmiştir ve bu sonuç, diğer çalışmalarla uyumlu-
dur (Aksoy, 2024; Metreveli ve ark., 2023). Özel-
likle saf ve karışık meşcereler, büyük oranda kuzey 
bakılı yamaçlarda yayılış göstermektedir.

Şekil 7. Anadolu kestanesi meşcerelerinin bakıya göre 
dağılımı

Figure 7. Distribution of chestnut stands according to aspect

Şekil 8. Anadolu kestanesi meşcerelerinin bakıya göre 
frekans dağılımı

Figure 8. Frequency distribution of chestnut stands 
according to aspect

Buna karşın, bozuk nitelikteki meşcereler ise güney 
bakılı yamaçlarda, nispeten daha kurak yetişme or-
tamlarında ve sınırlı oranda sokulabilmektedir. Di-
ğer yaprak döken türlerin hâkim olduğu meşcereler 
ise daha ziyade kuzey-doğuya bakan arazilerdedir. 
Kuzey-batı ve doğu bakılı yamaçlarda ise Anado-
lu kestanesinin yoğun olarak bulunması, bu bakı-

ların daha yüksek yağış rejimiyle ve nemli toprak 
koşullarıyla ilişkili olduğuna işaret etmektedir. Bu 
durum, lokal topoğrafya değişkenlerine duyarlı-
lığını ve su stresi riskinin düşük olduğu, serin ve 
nemli ortamları tercih ettiğini de göstermektedir. 
Bakı koşulları; güneşlenme süresi, şiddeti ve eva-
potranspirasyon gibi etkiler ile Anadolu kestanesi 
dâhil diğer bitki türlerin yetişme ortamını değişti-
rebilmektedir.

3.2.3. Yükselti

Anadolu kestanesi bitkisinin doğal yayılış zonu ge-
nellikle 0 m-1.000 m arasındaki yükselti kuşağıdır 
(Yılmaz, 2011). İnebolu Orman İşletme Müdürlüğü 
sınırları içerisinde genellikle 300-1.000 m arası ra-
kımlarda karışık meşcereleri oluşturur (Topaçoğ-
lu ve ark., 2016). Yoğun olarak 400-600 m arası 
yükseltide dağılır (Aksoy, 2024). Kıyıya yakın ke-
simlerde bulunabilmektedir. Ancak düşük rakım-
larda abiyotik stres nedeniyle fotosentez oranının 
düşebileceği belirtilmiştir (Freitas ve ark., 2001). 
Bu çalışmada ise meşcere tiplerine göre yükselti 
dağılımları incelendiğinde farklılıklar gözlemlen-
mektedir. Saf ve bozuk Anadolu kestanesi meşce-
releri için iki farklı yükselti basamağı ön plana çık-
maktadır: İlki deniz seviyesinden (0 m) başlayarak 
300-400 m’ye kadar olan alçak alanlar, ikincisi ise 
600-800 m arasındaki orta yükseltideki alanlar-
dır. Diğer ağaç türleriyle karışık olarak bulunduğu 
meşcereler ise daha ziyade 300-600 m arasındaki 
yükselti aralığında yoğunlaşmaktadır. Yaklaşık 
1.000 m yükseltiden sonraki alanlarda Anadolu 
kestanesi meşcerelerinin yetişmesi için elverişli 
ortamdan uzaklaşır. İlçenin en yüksek yani 1.000 
m’den yüksek ve kıyıdan uzak alanlarında ise en az 
yayılışa sahiptir (Şekil 9 ve 10). Bu durum, nemli 
hava kütlelerini cepheden alan yamaçlardaki artan 
yağışlar ile ilişkili olabilir ve topoğrafyanın yağış 
üzerindeki rolünü de açıklayabilir.

3.3. Anadolu kestanesi meşcerelerinin 
topoğrafik indekslere (TPI ve TWI) göre 
dağılımı

3.3.1. Topoğrafik Pozisyon İndeksi (TPI)

Doğanyurt ilçesindeki Anadolu kestanesi meşce-
relerinin bulunduğu alanların TPI değerleri sıfır 
ve sıfıra yakındır (Şekil 11 ve 12). Kıyıya yakın ve 
yüksek plato (ova) düzlüklerinde bozuk nitelikte-
ki Anadolu kestanesi (BKs) meşcereleri sınırlı/dar 
alanlarda yetişir. Türün bu tip jeomorfolojik ünite-
lerdeki çevresel koşullara adaptasyonunda (uyum) 
kısıtlar olduğundan söz edilebilir.

Anadolu kestanesinin, belirgin çukurluklardan (su 
birikme riski olan yerler) ve yüksek sırtlardan (su 
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kıtlığı ve rüzgâr etkisi olabilecek yerler) ziyade, 
orta ve üst derecedeki düzenli yamaçları ve nispe-
ten düz alanları tercih ettiğini desteklemektedir. 

Şekil 9. Anadolu kestanesi meşcerelerinin yükseltiye 
göre dağılımı

Figure 9. Distribution of Anatolian chestnut stands 
according to altitude

Şekil 10. Anadolu kestanesi meşcerelerinin yükseltiye 
göre frekans dağılımı

Figure 10. Frequency distribution of Anatolian chestnut 
stands according to altitude

Şekil 11. Anadolu kestanesi meşcerelerinin TPI 
değerlerine göre dağılımı

Figure 11. Distribution of Anatolian chestnut stands 
according to TPI values

Şekil 12. Anadolu kestanesi meşcerelerinin TPI 
değerlerine göre frekans dağılımı

Figure 12. Frequency distribution of chestnut stands 
according to TPI values

Bu durum, daha önce belirtilen ova tabanları ve 
plato düzlüklerinden uzak durma eğilimiyle de 
tutarlılık göstermektedir. Meşcerelerin bulundu-
ğu eğimlerin orta-yüksek dereceleri tercih ettiği 
bulgusu da TPI verileriyle örtüşmektedir. Düzen-
li, orta ve yüksek eğimli yamaçlar genellikle iyi 
drenajı sağlarken, aynı zamanda aşırı suyun birik-
mesini de engeller. Bu gibi konumlar, kestane için 
uygun nemi ve havalanma dengesini sağlayarak 
sağlıklı büyümesi ve gelişmesi için elverişli koşul-
ları sunabilmektedir.

3.3.2. Topoğrafik Nemlilik İndeksi (TWI)

Toprak suyunun drenaj özellikleri ve toprak içeri-
sindeki hareketi de Anadolu kestanesinin habitat 
seçiminde önemli rol oynayabilmektedir.

TWI bir parametre olarak kullanıldığında, incele-
me alanındaki Anadolu kestanesi meşcerelerinin 
düşük TWI değerlerine sahip alanları tercih ettiği; 
taban suyunun etkili olduğu taban arazilerden ve 
durgun suyun etkisinde kalan ıslak ortamlardan 
uzaklaştığı görülmektedir. Düşük TWI değerleri, 
suyun birikme potansiyelinin düşük olduğu iyi 
drene edilmiş yamaçlar ile sırtları işaret ederken, 
yüksek TWI değerleri ise suyun topoğrafik çukur-
luklarda ve vadi tabanlarında yoğunlaştığı alanları 
yansıtmaktadır (Şekil 13 ve 14).

Genel olarak, Anadolu kestanesi meşcerelerinin su 
isteği yüksek olmasına rağmen düşük TWI değer-
lerine (2-8 arası) sahip alanları tercih etmiştir. Bu 
bulgu, kestane ağaçlarının iyi drene edilmiş top-
raklarda optimum (uygun) fizyolojik performansı 
sergilediğini göstermektedir. Sürekli taban suyu 
etkisinde kalan ya da durgun suyla karakterize edi-
len ıslak alanlar, kök bölgesinde anaerobik koşullar 
oluşturarak kök çürüklüğüne neden olabilir. Bu da, 
Anadolu kestanesinin durgun suya karşı duyarlılı-
ğıyla açıklanabilir.
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Şekil 13. Anadolu kestanesi meşcerelerinin TWI 
değerlerine göre dağılımı

Figure 13. Distribution of Anatolian chestnut stands 
according to TWI values

Şekil 14. Anadolu kestanesi meşcerelerinin TWI 
değerlerine göre frekans dağılımı

Figure 14. Frequency distribution of Anatolian chestnut 
stands according to TWI values

4. Sonuç

Kastamonu ili Doğanyurt ilçesindeki Anadolu 
kestanesi meşcereleri, Türkiye’nin en kuzeyindeki 
doğal yayılışa sahip yörelerinden biridir. Meşcere-
lerinin topoğrafya şartlarına göre dağılım özellik-
leri bu çalışma kapsamında incelenmiş ve Anadolu 
kestanesi özelinde, diğer bitki türleri için de model 
oluşturması amaçlanmıştır.

Doğanyurt ilçesindeki Anadolu kestanesi meşcere-
leri dört farklı meşcere tipine ayrılmıştır. Bu meş-
cerelerin bazı topoğrafik değişkenlere göre birbir-
leri arasında belirgin farlılıkları bulunamamıştır. 
Ancak, yükseltiye göre saf, karışık ve bozuk ka-
rakterli meşcerelerin dağılımında farklılıktan söz 
edilebilir.

Çalışma alanındaki Anadolu kestanesi meşcerele-
rinin dağılımında, topoğrafyanın önemli rolü tes-
pit edilmiştir. Özellikle kuzey bakılar ve yüksek 
eğimli yamaçlar, kestane için daha uygun yetişme 
koşulları sunmaktadır. Bu koşullardan uzaklaş-
tıkça, kestane bitkisinin varlığı da azalmaktadır. 
Bunun nedeni olarak, kuzey bakıların daha nemli 

yetişme ortamına sahip olmasıyla ilişkilendirilebi-
lir. Yüksek rakımlarda, güney bakılarda ve taban 
arazilerde Anadolu kestanesi meşcerelerinin daha 
az görülmesi ise bu alanlardaki farklı mikroiklim 
koşulları ve potansiyel su stresi ile açıklanabilir. 

Düşük TWI değerleri, iyi drene edilmiş alanların 
kestanenin sağlıklı gelişimi ve yayılışı için daha 
uygun olabilirken, yüksek TWI değerlerine sahip, 
düz ve çukur alanlardan kaçınılması özellikle di-
kimlerde önerilir.

Sıfıra yakın TPI değerleri daha düzgün yamaçları 
tercih ettiğini işaret etmektedir. Kestane meşcere-
leri ile TPI değerleri arasındaki ilişki, türün mikro 
habitat tercihlerini anlamak açısından önemlidir. 
Düşük TPI değerleri, kestane bitkisinin belirgin 
çukurluklar ve yüksek sırtlar yerine daha düzenli 
ve orta eğimli topoğrafyalarda yayılış gösterdiğini 
yansıtmaktadır. Bu durum, kestane ormancılığına 
özel önem veren OGM uygulamalarında (OGM, 
2014) dikkate alınması gereken önemli bir yetişme 
ortamı faktörüdür. Kestane plantasyonları kuru-
lurken veya doğal yayılış alanları OGM tarafından 
yönetilirken ve özel kestane bahçeciliğinde arazi-
nin topoğrafik özellikleri ve su drenaj kapasitesi 
dikkate alınmalıdır.

Sonuç olarak, daha düzenli ve orta-yüksek eğimli 
yamaçların, denizel/nemli iklime yakın koşullar-
daki Anadolu kestanesi meşcereleri için daha elve-
rişli olduğu ve bu durumun türün yayılışını önemli 
ölçüde etkilediği söylenebilir. Bu çalışma, Anado-
lu kestanesi ormanlarının sürdürülebilir yönetimi, 
restorasyonu ve planlanması ile yapılacak ağaç-
landırma çalışmalarında topoğrafik faktörlerin de 
dikkate alınmasının önemini vurgulamaktadır.
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